
ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ
COMISSÃO PERAAANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 06.001/2021-CP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 06.001 /2021 -CP. A Presidente da CPL de Acaraú - 

torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 31 de 

Março de 2021 às 09h:00min, na Sede da Comissão Permanente de Licitação, 

localizada na Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livíno Silveira - 

Acaraú - Ce, estará realizando Licitação na Modalidade Concorrência Pública, cujo 

Objeto é a CONTRATAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL NO 

MUNICÍPIO DE ACARAÚ, conforme especificações dos Anexos do Edital, o qual 

encontra-se disponível no endereço acima, de segunda às sexta-feira, das 08:00h 

às 12:00h e das 14:00h as 17:00h. Acaraú - CE, 24 de Fevereiro de 2021. Rosicléia 

da Silva Magalhães - Presidente da CPL.

Acaraú - CE, 24 de Fevereiro de 2021.

feur jjjdp Aci Sa Wx Ug QGUlCl i
ROSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ
COMISSÃO PERAAANENTE DE LICITAÇÃO

brica

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura 

Municipal de Acaraú - CE, o extrato do AVISO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 

06.001 /2021-TP, Processo Licitatório, referente a CONTRATAÇÃO PARA 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ.

Acaraú - CE, 24 de Fevereiro de 2021.

ROSICLÉIA DA SILVA MAGALHAES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERAAANENTE DE LICITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

adquirido na sede da Prefeitura Municipal na Praça Monsenhor Tobias, 321, Centro, Riacho 
de Santana Bahia, ou pelos sites www.riachodesantana.ba.gov.br/

www.procedebahia.com.br/ba/riachodesantana.

Riacho de Santana-BA, 24 de Fevereiro de 2021. 

ISABELA FERNANDES SENA
Pregoei ra

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 1/2021

0 MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS torna público que realizará o 
PREGÃO ELETRÔNICO N« 001/2021PE de acordo com o PAD N« 009/2021CPL. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS PARA O 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, OS VEÍCULOS ARRENDADOS OU 
QUE ESTÃO SENDO UTILIZADOS EM PROL DA ADMINISTRAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 
Abertura: às 08h00min do dia 10/03/2021, pelo sistema do Banco do Brasil, disponível em: 
www.licitacoes-e.com.br sob o n.« 858796. Edital disponível em: www.licitacoes-e.com.br 
sob o n.® 858796 e www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br; (77) 3668-2243.

Em 24 de fevereiro de 2021. 
TAYGUARA DO NASCIMENTO VIEIRA SANTOS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM 
EXTRATO DE CONTRATO N® 225/2021

PA 1452/20 - TPOlO/2020
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM-BA, no uso de suas 

atribuições, torna público a contratação: Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR 
DO BONFIM. Contratado: JAUA CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ N® 34 419.648/0001-19, 
assinatura do contrato: 22 de fevereiro de 2021. Vigência: 22 de agosto de 2022. Valor 
estimado de R$ 1.263.116,19, Ref: Abertura de processo administrativo visando a 
contratação de empresa especializada em engenharia civil com fornecimento de mão de 
obra e material, para REQUALIFICAÇÃO E URBANIZAÇÃO DOS ESPAÇOS DE CONVIVÊNCIA 
DO LARGO DA CATEDRAL, PRAÇA JURACY MAGALHÃES E PRAÇA AUSTRICLIANO DE 
CARVALHO NO MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM-BA, , Dotação: - - PA n® 1452/20 - n® 
TPOlO/2020.

LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CARTA CONVITE N® 1/2021

PA N® 238/2021 Sessão - dia 05 de março de 2021, às 09h00min, na Sala de reuniões, da 
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim-Bahia. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na área de engenharia e construção civil, objetivando a execução dos serviços 
de Pavimentação de Vias nos Povoados de Cachoeirinha, Tanquinho e Terrerinho, zona 
rural deste Município, através do Convênio de n® 126/2018, celebrado entre a CONDER - 
Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia e a Prefeitura Municipal de 

Senhor do Bonfim-Bahia.

ELBER ARAÚJO DOS SANTOS
Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 4/2021-SRP

Processo Administrativo N® 9230/2020. Licitação n® 858513. A pregoeira do 
município de Simões Filho torna público aos interessados que realizará Licitação, cujo 
objeto será: Contratar empresa para o fornecimento do MEDICAMENTO TROMBOLÍTICO, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Simões 
Filho, se adequando ao protocolo IAM-PIAM (Atendimento a Pacientes com Síndromes 
Coronarianas Agudas de Alto Risco), enviado pela Regulação de Urgência do Pré-Hospitalar 
Móvel - SAMU 192. Tipo: Menor Preço Por Item. Data: 10/03/2021, às lOhOOmin (horário 
de Brasília). Informações através do telefone (71) 3296-8399. Aquisição do edital através 
do site: www.licitacoes-e.com.br.

Simões Filho, 23 de fevereiro de 2021 
GERLANE OLIVEIRA

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N® 1/2021

A CPL da Prefeitura Municipal de Teofilândia - BA vem realizar Chamada Pública 
n® 001/2021 para aquisição de gêneros alimentícios produzidos pela Agricultura Familiar, 
destinado a MERENDA ESCOLA, através do PNAE, no dia 17/03/2021 as 09hs. Para 
aquisição do Edital o interessado deverá dirigir-se a sede da Prefeitura situada a Pç José 
Luis Ramos, n® 84, centro, das 08:00 as 12:00 de segunda a sexta-feira. Telefone (75) 3268 
- 2150 ou no site www.teofilandia.ba.gov.br ou por e-mail: licitacaoteofilandia@gmail.com

N® 37, quinta-feira, 25 de fe>ISSN 1677-7069

^wanen/^

O Município de Tremedal/BA, torna público, que no dia 12/03/ 
será realizado Sessão referente ao Leilão n® 001/2021 do tipo maior lance, na GaTãgêJjy.dâ 
Prefeitura de Tremedal, Av. Sete de Setembro s/n, ao lado do Hospital Dr. Adeímario 

Pinheiro, objetivando a alienação de bens móveis (veículos) considerados inservíveis ao 
serviço público municipal.

Mais informações: Sala de Licitações da Prefeitura, situada na Praça Leonel 
Pereira, N® 10, Centro, Tremedal - Bahia, de 08h00 às 12h00. Edital disponível na íntegra 
no endereço https://www.tremedal.ba.gov.br/diario-oficial/

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAIo
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO N® 1/2021

Tremedal - BA, 24 de fevereiro de 2021 
ACÁCIO FARIAS DE OLIVEIRA GOMES 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N® 7/2021

Abertura: 04/03/2021 às 09h00min. (horário local) fornecimento de Gêneros 
alimentícios com entrega diária a serem utilizados pelas diversas Secretarias do 
Município.

PREGÃO PRESENCIAL N« 008/2021 - Abertura: 05/03/2021 às 09h00min. 
(horário local) Contratação de empresa para fornecimento de Kits Alimentares para 
atender a Secretaria de Educação do Município.

PREGÃO PRESENCIAL N« 9/2021

PREGÃO PRESENCIAL N® 009/2021 - Abertura: 08/03/2021 às 09h00mm. 
(horário local) fornecimento de Material de limpeza hospitalar para atender a demanda 
do Hospital Mariana Penedo do município. Os interessados poderão obter informações 
e/ou o Edital e seus anexos na Comissão Permanente de Licitação situada na Avenida 
Dr. Carlos Magalhaes, s/n, Bairro Centro, Tucano, Estado da Bahia, CEP. 48.790-000, no 
horário das 8:00 às 12:00h, telefax (75) 3272-2181,

Em, 19 de fevereiro de 2021 
ANA PAULA SOLPOSTO NOGUEIRA 

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO 
RDC N« 6/2020

N® Proc: 54.573/2020. O Município de Vitória da Conquista - BA realizará RDC 
do tipo MAIOR DESCONTO, com modo de disputa ABERTO, sob o regime de execução 
empreitada por preço global, objetivando a contratação de empresa especializada para a 
execução da obra de construção da catedral das flores, orquidário, urbanização do parque 
da cidade e fechamento da praça da juventude, conforme projetos e orçamentos em anexo 
no município de vitória da conquista, bahia, conforme especificado no presente edital, no 
termo de referência e nos projetos anexos. Sessão pública on-line através dos sites 
www.licitações-e.com.br, , sob n® 858727, no qual encontra-se o edital completo ou 
www.pmvc.com.br no link "Processos Licitatórios" > "Pregão Eletrônico". Início da sessão: 
22/03/2021 às 14h30min, horário oficial de Brasília/ DF. Informações: (77) 3424-8515.

LÚCIO OLIVEIRA MAIA
Presidente da CEL 

ANA SHEILA LEMOS ANDRADE
Prefeita

Em exercício

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N* 2021.02.24.1

O Pregoeiro Oficial torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, 
através da plataforma eletrônica https://bllcompras.com/, por intermédio da Bolsa de 
Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n* 2021.02.24.1, do 
tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao 
atendimento dos Programas de Distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública de Ensino 
do Município de Abaiara/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 10 de Março de 2021, a 
partir das 08:00 horas.

O início de acolhimento das propostas a partir do dia 26 de Fevereiro de 2021, 
às 09:00 horas, informações e editais no endereço eletrônico: https://bllcompras.com/ e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 
98136-6099.

Abaiara/CE, 24 de Fevereiro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

Acaraú-CE, 24 de Fevereiro de 2021. 
ROSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES

Documanto assinado digitalmanta conforma MP n» 2.200-2 da 24/08/2001, 
qua institui a Infraastrutura da Chavas Públicas Brasileira • ICP-Brasil

A Presidente da CPL de Acaraú torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 31 de Março de 2021, às 09h, na Sede da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Avenida Nicodemos Araújo, N# 2105, Vereador 
Antônio Llvino Silveira, Acaraú-CE, estará realizando Licitação na Modalidade Concorrência 
Pública N® 07.002/2021-CP, cujo Objeto é a Contratação para construção e reforma do 
hospital no Município de Acaraú, conforme especificações dos Anexos do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, de Segunda a Sexta-feira, das 08h às 12h e das 
14h às 17h.

O Município de Teofilândia/BA, realizará Licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico n« 002/2021, objetivando a AQUISIÇÃO DE KIT-MERENDA ESCOLAR (GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS) PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DEVIDO 
A SUSPENSÃO DAS AULAS DEVIDO A COVID-19 NESTE MUNICÍPIO. Recebimento das 
propostas e documentos de habilitação do dia 04/03/2021 até as 08:00hs do dia 
09/03/2021 e início da sessão pública as 08:30 e disputa as 09hs do dia 09/03/2021. A 
licitação ocorrerá no site www.licitacoes-e.com.br. O Edital poderá ser retirado nos sites 
www.teofilandia.ba.gov.br/diariooficial e www.licitacoes-e.com.br. Licitação n® 857774 - ou 
por e-mail: licitacaoteofilandia@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N® 7.002/2021-CP

HIGO MOURA MEDEIROS 
Prefeito

JOSENEY OLIVEIRA BISPO 
Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N« 2/2021

http://www.riachodesantana.ba.gov.br/
http://www.procedebahia.com.br/ba/riachodesantana
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.teofilandia.ba.gov.br
mailto:licitacaoteofilandia%40gmail.com
https://www.tremedal.ba.gov.br/diario-oficial/
e.com.br
http://www.pmvc.com.br
https://bllcompras.com/
https://bllcompras.com/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.teofilandia.ba.gov.br/diariooficial
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:licitacaoteofilandia%40gmail.com


54 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°046 | FORTALEZA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE 1B1AP1NA - AVISO DE JULGAMENTO - A Comissão de Licitação comunica o regltadu ilffer 

de habilitação da Tomada de Preços n° 2801.01/2021, cujo objeto é a SERVIÇO DE GESTÀO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZaÇAÕ 
DE DOCUMENTOS, INCLUINDO ESCANEAMENTO, TRATAMENTO DAS IMAGENS, RECONHECIMENTO OT1CO DOS CARACTERE^ 
INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM MÍDIA E ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS , da seguinte forma EMPRES^ 
INABILITADAS: ANTONIO DELV1RO LOPES - ME EMPRESA HABILITADA: DELTA ASSESSOR1A CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA1 
MATHEUS DA SILVA DE CARVALHO - ME Fica a partir desta data aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alinea “a”, da Lei tfVB.óóó/! 
e suas alterações Ficando desde já agendada a sessão para a abertura dos envelopes “Propostas de Preços” caso não haja recursos, para o dia 09 ae frtarç 
de 2021 às 09:00 horas lbiapina - CE, 23 de fevereiro de 2021. Fellipe Gonçalves Vasconcelos - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE MASSAPÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 02.24 1.21-CMM. MENOR 
PREÇO GLOBAL A CÂMARA MUNICIPAL DE MASSAPÉ, ATRAVÉS DE SUA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, TORNA PUBLICO 
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE NO DIA 12 DE MARÇO DE 2021 ÀS 09h30min, REALIZARÁ O RECEBIMENTO DOS 
ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS N° 02.24 1.21-CMM, QUE TEM POR OBJETO: Contratação 
de empresa para Prestação dos Serviços de Assessoria e Consultoria junto a Ouvidoria do Município de Massapé. Os interessados poderão adquirir o edital, 
no endereço. Rua Prefeito Beto Lira, 145, Centro, Massapê-CE, no horário de expediente das 08:00h às 13:00h e obter demais informações através do fone 
(0**88) 3643.1575. Massapê-CE, 24 de Fevereiro de 2021. Aparecido Braz Caraúba - Presidente da CPL.

*** *** *♦*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 
03/2021-SESA-TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, toma público que no dia 15 de março de 2021 às 09:00 
horas, na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua: Edval Maia da Silva, 16, Centro, nesta cidade, estará realizando Licitação OBJETO: Con
tratação de Prestador de Serviços de Saúde para realização de Consultas Médicas nas especialidades de: CIRURGIA GERAL, TRAUMATOLOGISTA / 
ORTOPEDISTA, PSIQUIATRIA, GINECOLOGIA, PEDIATRIA, OTORRINOLARINGOLOGISTA, MASTOLOGISTA e ENDOSCOPISTA de fornia 
complementar aos serviços prestados pela Rede Municipal da Saúde / Sistema Único de Saúde, junto a Secretaria Municipal de Saúde de Ibicuitinga - CE. 
MODALIDADE: Tomada de Preços. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e sua cópia poderá ser cedida 
a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas Ibicuitinga-CE, 24 de fevereiro de 2021 Luzia Aguiar Lopes - Presidente CPL

*** *** ***

MISTO
produarto . 
«Oefontec I 
octóvu s 

FSC C126031;

*♦* *** ♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação do Município de Ubajara, localizada na Rua Juvêncio Pereira, n° 514, Bairro Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados 
o Edital da CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021-CP, cujo objeto é a C hamada Pública para a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados a Merenda Escolar dos Alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Ubajara - CE. 
O recebimento da documentação e projeto de venda ocorrera até o dia 18 de Março de 2021, até às 12:00hs O referido Edital poderá ser adquirido no 
endereço acima no horário de 08:00 às 12:00hs ou pelo portal do TCE-CE: http://www.licitacoes.tce.gov.br, Ubajara - CE, 24 de Fevereiro de 2021 João 
Paulo Miranda Albuquerque - Presidente da Comissão de Licitação

shinhnhmm ____ ____
STADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ-AVISO DE LICITAÇÃO-CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 07.002/2021-1 
P - A Presidente da CPL de Acaraú torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 31 de Março de 2021, às 09h, na Sede da ’ 
omissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Nicodemos Araújo, N° 2105, Vereador Antônio Livino Silveira, Acaraú-CE, estará realizando 

.Licitação na Modalidade Concorrência Pública, cujo Objeto é a Contratação para construção e reforma do hospital no Município de Acaraú, conforme 
especificações dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, de Segunda a Sexta-feira, das 08h às 12h e das 14h às 17h. Acaraú- 
CE, 24 de Fevereiro de 2021. Rosicléia da Silva Magalhães - Presidente da ÇPL

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITER1ANÓPOLIS - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 013/2021 
- O Presidente da CPL, torna público aos interessados que no dia 15 de Março de 2021, às 09h, estará realizando Licitação, cujo Objeto é: Contratação 
de serviços de consultoria e assessoria jurídica nos tribunais de 2a instância e tribunais superiores, com acompanhamento de processos judiciais e 
administrativos de interesse do Município de Quiterianópolis-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação na sala da 
CPL. no horário de 08h às 12h e através dos Sites: www tce ce goy br/1 icitacoes/ e www.quiterianopolis.ce.gov.br Maiores informações no Telefone (88) 
3657-1064 Quiterianópolis-CE, 24 de Fevereiro de 2021. José ítalo A. Costa - Presidente da Comissão de Licitação.

m +** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICA N° 1324022021- 
SEAGR1 - A Pregoeira comunica aos interessados que estara abrindo Licitação na Modalidade Pregão na Forma Eletrônica N° 1324022021- SEAGR1, cujo 
Objeto é a Contratação de prestação de serv iços de locação de horas de trator de pneus, destinados aos pequenos agricultores e pecuaristas, para 
realizar preparo do solo, conforme autorização através da Lei Municipal N° 1.535/2015, anexo, de responsabilidade da Secretaria de Agricultura, 
em conformidade com os requisitos e condições do Edital. Tipo Menor Preço por Lote (LOTE ÚNICO), que no dia 10 de Março de 2021, às 09h no 
Endereço Eletrônico www licitacoes-e com br O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site www.tce.ce.gov.br/licitacoes e 
na Plataforma: www licitacoes-e com br. e no horário de 08h às 12h na Comissão de Licitação (endereço: na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, N° 01) 
Russas-CE, 24 de Fevereiro de 2021. Roberta Carlos Gonçalves Bezerra - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Aviso de Licitação. O Município de Campos Sales, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que se encontra á disposição dos interessados, licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2021 02.24 15 TP DER, do tipo menor 
preço global, cujo objeto é a contratação de pessoa física para prestação de serviços de médico veterinário para manutenção das atividades diversas junto 
à Secretaria de Desenvolvimento Rural do Município de Campos Sales, conforme Projeto Básico/Termo de Referência em anexo do Edital, com data de 
abertura para o dia 16 de março de 2021, às 09:00h, na sala da Comissão de Licitação, situada na Travessa Vicente Alexandrino de Alencar (Io Andar), 
s/n. Centro — CEP 63.150-000 - Campos Sales — Ceará. Campos Sales-Ce, 24 de fevereiro de 2021. Luclcssian Calixto da Silva Alves - Presidente da 
Comissão de Licitação.

* * * *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2021.02.24.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Farias Brito/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatóno na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n° 2021 02.24 1 Objeto Aquisição de 
combustíveis (Perímetro Fortaleza) destinados ao atendimento das necessidades da frota de veiculos pertencente ao Município de Farias Brito/CE. Inicio de 
acolhimento das propostas: 26 de Fevereiro de 2021 às 17h, Abertura das propostas: 10 de Março de 2021 às 9h, Inicio da sessão de disputa de preços: 10 de 
Março de 2021 às 9h30min, através do site https://bll.compras.com. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre 
a licitação na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, 
ou através dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br. www.tcece.gov.br e https://bll.compras.com Informações pelo telefone: (88) 35441569 
Farias Brito/CE, 24 de Fevereiro de 2021. Tiago de Araújo Leite — Pregoeiro Oficiai.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 00.011/2021-TP. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Apuiarés - Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 12 de março de 2021, às 09H 
(nove horas), estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, critério de julgamento menor preço global, tombado sob o n° 00.011/2021-TP, 
com fins a contratação de serviços profissionais de engenharia civil para elaboração de projetos básicos e planilhas orçamentárias, orientações e pareceres nas 
fiscalizações e medições das obras das Unidades Administrativas no Município de Apuiarés/Ce, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada 
3 aT65 da.S,lva’ "• Centro> Apuiarés, Ceará. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: (85) 3356-1347/ 9.9423-8090, no horário de 08 00h 
as 12:00h ou pelo site http://municipiostce.ce.gov.br/licitacoes A Comissão.

http://www.licitacoes.tce.gov.br
http://www.quiterianopolis.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
https://bll.compras.com
http://www.fariasbrito.ce.gov.br
http://www.tcece.gov.br
https://bll.compras.com
http://municipiostce.ce.gov.br/licitacoes


14

A alta de casos 
na Capital e no 
interior ao 
mesmo tempo 
eleva as chances 
de colapso 
na estrutura 
de Saúde

Ampliação do 
toque de recolher 
e restrição no fim 
de semana podem 
ser os próximos 
passos do decreto 
estadual

DN 25 de fevereiro de 2021 Quinta-feira MWLdiariQjÇnorcto^QjjfnJbr

inacio.aguiar@svm.com.br
#Pandemia

LOCKDOWN CHEGA
AOS MUNICÍPIOS

alta acelerada dos casos de contaminação pela Co- 
vid-19 no Ceará - já fartamente relatada nesta coluna 
e neste jornal - trouxe consigo um peso que gera 
uma preocupação maior com a estrutura hospitalar. 
No momento, cerca de 80 municípios estão com inci
dência maior que Fortaleza. Significa que muitas ci
dades, que não dispõem de estrutura hospitalar, 
irão buscar atenção em outros locais. A principal de
las, a Capital, está com praticamente toda sua estru
tura de UTI lotada. Com a rede de atendimento em

colapso, será obrigatória a adoção de medidas mais rígidas 
de isolamento social. Ao passo que muitos municípios já co
meçam a pedir decreto de calamidade à Assembleia Legislati
va, outros se preparam para o lockdown, como foi o caso de 
Mombaça, cujo decreto foi tornado público nessa quarta-fei
ra (24). Mais decretos devem estar a caminho. O caso de Icó, 
por exemplo, que tem a maior taxa de mortalidade, é gravís
simo. Acarape, com maior incidência, também.

MEDIDAS ESTADUAIS

O decreto estadual, por sua vez, será renovado ao fim desta 
semana. E a sequência de altas de casos e internações deve 
ensejar um novo aperto nas regras. Sem condições objetivas 
para um lockdown, como já registramos aqui, o jeito é ir en
contrando caminhos que possam reduzir a circulação de pes
soas, com o mínimo de impacto possível na atividade econô
mica. O setor produtivo, evidentemente, tem sido bastante 
afetado com as últimas medidas e há uma preocupação do 
governador para tentar minimizar novos impactos. Por con
ta disso, medidas que podem ser adotadas no novo decreto 
são a ampliação do toque de recolher, que atualmente está 
entre 22h e 5h. O horário inicial da restrição pode vir para 
20h. Uma outra medida é apertar o distanciamento também 
nos fins de semana, com possibilidade de restrições severas.

BOM CONSELHO

Em entrevista a este jornal, o médico sanitarista e coordena
dor da Fundação Oswaldo Cruz no Ceará (Fiocruz-Ceará), 
Carlile Lavor, o infectologista e consultor da Escola de Saúde 
Pública do Ceará (ESP-CE), Keny Colares, e o geógrafo 
Eustógio Dantas, que estuda o avanço espacial da Covid-19 
no Estado, definem o lockdown como estratégia urgente pa
ra dar um freio no crescimento dos casos no Ceará. A 
constatação é de que as medidas adotadas até aqui devem 
ter resultados limitados. Uma das críticas foi à adoção de "tra
tamentos preventivos” com medicações sem eficácia com
provada.

QUE CORRA MESMO

Acabou a paciência dos secretários de Saúde dos estados 
com a lentidão do Ministério da Saúde em adquirir e distri
buir as doses necessárias da vacina. Aliás, nos últimos dias, a 
reclamação dos profissionais da área que dura meses, che
gou aos demais poderes. O STF, em decisão nesta semana, 
considerou constitucional que estados, municípios e entes 
privados podem comprar as vacinas em caso de insuficiên
cia do Plano Nacional de Vacinação. E nesta quarta (24), o 
Senado Federal aprovou um projeto no mesmo sentido. A 
avaliação é de que agora o MS vai correr. Que corra mesmo.

Aponte a câmera do seu 
celular para o QR Code e 
fique por dentro de mais 
conteúdo do nosso site

Sabe aquela 
novidade?
A gente sabe. 
Sempre.

diariodonordeste.com.br-
V5

364201023

Diário do Nordeste

COMPROMISSO
COM A VERDADE.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N8 07.002/2021-CP - A Presidente da CPL de Acaraú torna público 

para conhecimento dos interessados que. no próximo dia 31 de Março de 2021. as 09h. na Sede da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Nicodemos Araújo, N‘ 2105. Vereador 

Antônio Llvino Silveira, Acaraú-CE. estara realizando Licitação na Modalidade Concorrência Pública, 
cujo Objeto é a Contratação para construção e reforma do hospital no Município de Acaraú 

conforme especificações dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, de 

Segunda a Sexta-feira, das 08h às 12h e das 14h às 17h. Acaraú-CE, 24 de Fevereiro de 2021. 
Rosicléia da Silva Magalhães - Presidente da CPL.

PREGÃO ELETRÔNICO N8 s"s-PE002/2021 -0 Mumcipio de Nova Russas torna púbkx/que a 

partir das 14h do dia 24 de Fevereiro de 2021, estará disponível o Cadastramento das Propostas dc 
Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° SS-PE002/2021. cujo Objeto versa sobre Contratação do 
serviços de tecnologia da informação para locação dc licenciamento de software, incluído 
implantação, customização, parametrização, suporte técnico, manutenção, treinamento de 
equipes, fornecimento de equipamentos e servidores, para atender as necessidades das 
ações e serviços de saúde e de modernização da gestão de saúde da unidade de urgência o 
emergência do Hospital Municipal José Gonçalves Rosa, junto a Secretaria do Saúdo do 
Município de Nova Russas DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 08 de Março de 2021 das 
15h30min às 16h. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS 08 de Março de 2021 as 16h (Horário de 
Brasllia-DF). 0 Edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08h ás 14h (Horário local), na R. Pe. 
Fco. Rosa N' 1388, Centro. Nova Russas/CE, através do Site <https://bll.org.br/> (local de 
realização do pregão), < h 11 p ; /./1 j.ç j 1 a C Ç> e c.fi^XLftv^b r > ou
<»yO!/Jlpvamssas.Cê.29Y.I?r'/|iÇ|taçaolphp>. Nova Russas-CE. 22 de Fevereiro de 2021. Virgílio 
Bernardo Ferreira de Sousa - Pregoeiro.

3642009H2

https://diariodonordeste.verdesmares.com.br/opiniao

mailto:inacio.aguiar%40svm.com.br
https://bll.org.br/



